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1. FORORD 
 
 
Kontinuerlig overvåking av vannkvaliteten gjennom så lang tid gir god mulighet til å se klare mønstre 
i utviklingen av Gjersjøen, fra en sterkt næringsrik situasjon på 1960- og 70-tallet til gradvis bedring 
utover 1980-tallet. 
 
Denne rapporten presenterer først og fremst langtidsutviklingen i Gjersjøen for perioden 1972 til 
1991. I tillegg presenteres resultatene fra overvåking av vannkvaliteten i Gjersjøen i 1991, samt 
tilførslene av plante-næringsstoffer i de fem viktigste tilløps-bekkene. Detaljer fra målingene i 1991 
gjengis bare som figurer og tabeller for å lette lesingen av rapporten. 
 
Oppegård kommune finansierte i 1991 prøvetaking og analyse avGjersjøens vannkvalitet og av 
tilførslene av næringsstoffer fra tilløpsbekkene. Fylkesmannen i Oslo og Akershus har også gitt et 
mindre tilskudd. Tilsammen sikrer dette en kontinerlig og sammenliknbar tidsserie fra Gjersjøen siden 
tidlig på 1970-tallet. Det foreligger enkeltobservasjoner fra Gjersjøen helt tilbake til 1953. Gjersjøens 
tilløpsbekker er målt kontinuerlig siden 1971. 
 
For en detaljert beskrivelse av vannkvaliteten i Gjersjøen fra år til år, samt beregnede tilførsler av 
nærings-stoffer, vises til NIVAs tidligere årsrapporter (se vedlegg). I vedlegget finnes også de fleste 
rapporter og fagartikler om Gjersjøen. I årsrapporten for 1989 finnes også diagrammer som viser 
samtlige måleresultater av fosfor, klorofyll og siktedyp i perioden 1973-1989. 
 
Ingeniør Brynjar Hals har vedlikeholdt og avlest vannføringsstasjoner i tilløpsbekkene og i 
Gjersjøelva. Han har også samlet inn vannprøver fra bekkene. Distriktshøgskolekandidat Tone Jøran 
Oredalen har hatt ansvar for å samle inn vannprøver fra Gjersjøen og å lagre resultatene på NIVAs 
dataanlegg. 
 
Cand.real. Pål Brettum har analysert og vurdert planteplankton-prøvene. 
 
Innholdet av tarmbakterier i råvannet til Oppegård Vannverk er analysert av SIFF (Statens Institutt for 
Folkehelse). 
 
Denne rapporten er utarbeidet av NIVAs prosjektleder cand.real. Bjørn Faafeng. 
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2. KONKLUSJONER 
 
 
 
Utviklingen i Gjersjøen de siste to årene bekrefter tendensen til fortsatt bedring i vannkvaliteten. De 
siste 20 årene har vannkvaliteten i Gjersjøen blitt gradvis bedre, særlig etter at tilførslene av urenset 
husholdningskloakk ble vesentlig redusert da Nordre Follo Kloakkverk ble satt i drift i 1971. Særlig 
gledelig er det at algemengdene i vannet er blitt redusert samtidig som at blågrønnalgene, som 
dominerte helt fram til 1980, nå er erstattet av andre algetyper. Dette har også ført til økte 
oksygenkonsentrasjoner i innsjøens dypvann. 
 
De tre siste årene er det registrert lavere tilførsler av plantenæringsstoffene fosfor og nitrogen enn i 
de ti foregående årene. I 1990 var tilførslene mindre enn "kritisk belastning" for første gang siden 
måleprogrammet startet i 1969. Dersom dette er uttrykk for en varig ny situasjon, vil vannkvaliteten i  
Gjersjøen kunne bli stabilt tilfredsstillende i løpet av noen få år. Foreløpig kan det ikke registreres 
slike  effekter i Gjersjøens vannmasser, da det vil ta en viss tid å fortynne det store vannvolmet.                                     
 
Vurdert ut fra konsentrasjonen av klorofyll, fosfor og algesammensetningen er Gjersjøen nå en  
middels næringsrik (mesotrof) innsjø. Bare i år med spesielt ugunstige klimatiske forhold vil det 
kunne utvikle seg masseoppblomstring av blågrønnalger.  
                                                                                                
Det understrekes dog at det fortsatt kan måles høye konsentrasjoner av tarmbakterier i stikkprøver i 
tilløpsbekkene og i inntaksdypet for Oppegård vannverk. Dette skyldes trolig feil og mangler ved 
ledningsnettet for avløpsvann. Fortsatt arbeid for å bedre kvaliteten på ledningsnettet vil være det 
viktigste tiltaket for å sikre vannkvaliteten i Gjersjøen ved siden av å forhindre  situasjoner med 
kloakkstopp ol.                     
                                                                
Det anbefales å fortsette den årlige overvåking av fosfor- og nitrogentilførsel fra de viktigste bekkene 
og av vannkvaliteten i Gjersjøen. Uten dette kontinuerlige programmet vil det være vanskelig å skille 
en langsom utvikling i innsjøen og i tilførslene, fra variasjoner  fra år-til-år pga variasjoner i klima.                  
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3. Langtidsutvikling i Gjersjøen 
 
Fosfor er det stoffet som begrenser algenes vekst i Gjersjøen. Store tilførsler av fosfor fra urenset 
husholdningskloakk i 1950-årene førte til massiv oppblomstring av blågrønnalger. Bygging av Nordre 
Follo Kloakkverk i 1971 og utledning av avløpet derfra direkte til Oslofjorden har bidratt til kraftig 
redusert fosforkonsentrasjon i Gjersjøen og også reduserte algemengder.  
 
Dette kapitlet gir en oversikt over utviklingen i perioden 1972 til og med 1992. Utviklingen belyses 
med måleresultater fra overvåkings-programmet for hele perioden. For å fremheve 
utviklingstendenser er det lagt inn piler i diagrammene. 
 
I løpet av de første 4-5 årene etter at Nordre Follo Kloakkverk ble satt i drift i 1971 stabiliserte 
fosforkonsentrasjonen i Gjersjøen seg i området 15-20 mgP/m3 (figur 1). Før renseanlegget startet opp 
ble det registrert fosforkonsentrasjoner i området 40-60 mgP/m3 i Gjersjøen. Til tross for stadig nye 
tiltak for å tilkoble resterende boliger til det kommunale avløpsnettet og  redusere feil og mangler på 
dette nettet, ble det ikke registrert ytterligere avtak i fosforkonsentrasjonen i Gjersjøen før midt på 
1980-tallet.  Målingene i 1991 bekrefter denne positive utviklingen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 1. Fosforkonsentrasjonen i Gjersjøen (0-10meters dyp) for perioden 1972 - 1992 
 
 
Reduksjonen i fosforkonsentrasjon gjorde seg tilsynelatende gjeldene ut mot tidlig på 1980-tallet da 
algekonsentrasjonen stabiliserte seg på et nytt og lavere nivå (figur 2). Det er ikke registrert vesentlige 
endringer etter den tid. 
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Figur 2. Total algevolum i Gjersjøen (0-10meters dyp) 
 
Det er derimot skjedd en dramatisk, og gledelig, endring i sammensetningen av algesamfunnet i 
Gjersjøen i løpet av denne perioden. Blågrønnalgene som dominerte fullstendig på 1960- og 70-tallet 
ble redusert fra vel 90% av det totale algevolum til mindre enn 10% etter 1985 (figur 3), mens 
grønnalger og kiselalger tok over dominansen (figur 4). Dette er meget gunstig sett fra et 
vannkvalitetssynspunkt fordi den algen som dominerte tidligere, en rød form av Oscillatoria agardhii, 
kunne produsere giftstoffer. Denne algen blir heller ikke omsatt effektivt gjennom biologiske 
næringskjeder i innsjøen fordi den er lite spisbar for dyreplanktonet (dette er forøvrig samme algen 
som er observert i Kolbotnvannet høsten 1991). Denne algen kan også i motsetning til de fleste andre 
alger overleve vinteren i ganske høy konsentrasjon. Dette er hovedårsaker til at Oscillatoria kan 
opprettholde tette bestander lenge etter at forholdene er blitt mindre gunstige for dem. Dagens 
algesammensetning sikrer en vesentlig bedre biologisk omsetning av algeproduksjonen og følgelig en 
bedre vannkvalitet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Figur 3. Andel blågrønnalger av totalt algevolum i Gjersjøen (0-10 meters dyp) 
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Figur 4. Andel grønnalger og kiselalger (sum) av totalt algevolum i Gjersjøen (0-10 meters dyp) 
 
Årsaken til denne omveltningen i algesamfunnen er ikke åpenbar, men vi vil peke på to forhold som 
vi holder for sansynlige: 
 
Økning i næringsstoffet nitrogen, fra nedbør og avrenning fra landbruksområder, har har vært sterk i 
20års-perioden (figur 5); med omtrent fordobling fra rundt 750 mgN/m3 til 1500 mgN/m3. Nitrogen, 
som er et plantenæringsstoff på linje med fosfor, synes ikke å stimulere algevekst i ferskvann, men er 
hovedårsaken til algeoppblomstringer i havet (jfr. oppblomstringer langs Sørlands-kysten) og økte 
avlinger på åker og eng. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 5. Nitrogen i Gjersjøen (0 til 10 meters dyp) 
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Paradoksalt nok ser økt belastning av nitrogen i Gjersjøen ut til å bidra til at blågrønnalgene 
forsvinner. Forklaringen er at blågrønnalgene kan konkurrere godt når vektforholdet mellom nitrogen 
og fosfor i vannet (N/P) er lavt. Ved økt tilførsel av nitrogen øker N/P-forholdet (figur 6). Figuren 
viser at N/P-forholdet økte jevnt gjennom 1970-tallet for deretter å stabilisere seg noe mer. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 6. Forholdet mellom nitrogen og fosfor i vannmassene (0 - 10 meters dyp) 
 
Den andre mulige årsaken til endringer i algesammensetningen tidlig på 1980-tallet kan være 
indirekte effekter av utsetting av gjørs. Denne rovfisken ble satt ut i Gjersjøen i mai 1981 og det ble 
registrert vellykket formering gjennom flere år. Allerede første sesong etter utsetting ble bestanden av 
mort ute i de frie vannmasser betydelig redusert. Etter den tid har mortebestanden holdt seg under 
10% av det som ble registrert i de forgående år (figur 7). På denne måten kan presset på mortens føde 
i vannmassene, millimeterstore krepsdyr, ha avtatt. Disse krepsdyra lever igjen av å filtrere alger fra 
vannet, og det er sannsynlig at denne kjedereaksjonen har bidratt til positive endringer i 
algesamfunnet. Dette er kommet fram gjennom et forskningsprosjekt utført av NIVA og Laboratorium 
for ferskvannsøkologi og innlandsfiske (LFI) ved Universitetet i Oslo. 
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Figur 7. Fiskebestanden ute i Gjersjøens vannmasser målt med ekkolodd 
Årlige tilførsler av fosfor via hver av tilløpsbekkene er vist i figur 8. Økt vannmengde tilført 
Gjersjøen pr. år gir i seg selv økt tilførsel av fosfor, men tilførslene vil også variere med 
nedbørmengde og flomepisoder pga. utspyling av ledningsnettet og utvasking fra landbruksområder.  
 
Kantorbekken synes å være den eneste bekken med klar forbedring gjennom den undersøkte perioden. 
Bortsett fra 1987 og 1988 som gjennomgående hadde høyere verdier i alle bekkene, viser 
Kantorbekken jevnt avtak siste 10 år. Dette har sammenheng med generelt redusert belastning av 
Kolbotnvannet, men det er også gjennomført tiltak på ledningsnettet på strekningen mellom 
Kolbotnvannet og Gjersjøen.  
 
For Greverudbekken, Tussebekken og Dalsbekken viser figuren ganske likt variasjonsmønster fra år 
til år pga variasjoner i nedbøren. Det er ingen klare tegn til redusert foforbelastning i disse bekkene. 
 
For Fåleslora har våre målinger lidd under vanskelige måleprofiler, med unøyaktige vannføringer som 
resultat. Profilet har vært flyttet flere ganger i perioden i håp om å få bedre målinger. Særlig er 
verdiene mellom 1972 og 1981 for lave. Foreløpig kan vi ikke si om den tilsynelatende bedringen i 
Fåleslora etter 1988 er reell. 
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Figur 8. Årlige tilførsler av fosfor i de fem viktigste tilløpsbekkene til Gjersjøen 
 i perioden 1971 - 1991 
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Figurer 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

figurnummerering tilsvarende Gjersjørapporten for 1989



12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 3.1  Gjersjøens nedbørfelt med viktigste tilløpsbekker. 
            Kommunegrenser er tegnet inn 
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Figur 3.2  Arealbruk i Gjersjøens nedbørfelt 
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Figur 4.1  Vannføring i tilløpene og i utløpet 1990 
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Figur 4.2  Årsnedbør på Ås samt medianverdier av fosfor, 
        nitrogen og total tørrstoff i tilløpsbekkene til Gjersjøen 
        1983-1990 
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Figur 4.4  Konsentrasjoner av total-fosfor og fosfat i Kantorbekken, 
           Greverudbekken og Tussebekken i 1986 - 1990. 
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Figur 4.5  Konsentrasjoner av total-fosfor og fosfat i 
           Dalsbekken og i Fåleslora i 1986 - 1990. 
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Figur 4.6  Konsentrasjoner av total-nitrogen og nitrat i Kantorbekken, 
           Greverudbekken og Tussebekken i 1986 - 1990. 
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Figur 4.7  Konsentrasjoner av total-nitrogen og nitrat i 
           Dalsbekken og i Fåleslora i 1986 - 1990. 
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Figur 4.8  Årstransport av fosfor og nitrogen til Gjersjøen 
           Stiplet linje angir "kritisk belastning" av fosfor 
           i år med normal nedbør. 
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Figur 4.9  Gjersjøens "fosfortoleranse". Dersom fosforbelastningen 
           faller over den øvre stiplede linjen i diagrammet antas den 
           å overskride den "kritiske belastning" 
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Figur 5.1  Oksygenmetning i Gjersjøen i 1990 sammenliknet med 1971, 
           1972 og 1990 
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Figur 5.3  Konsentrasjon av fosfor og nitrogen i vårsirkulasjonen i 
           Gjersjøen 1964 - 1990. I innsjøer med mer enn 20 mgP/m3 
           (stiplet linje) kan det tidvis ventes store 
           algeoppblomstringer. 
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Figur 5.4  Tidsveide årsmiddelverdier (1. mai - 30. september) av fosfor (øverst) og nitrogen (midten) 
 for perioden 1977 - 1990. Grenseverdier beregnet for 355 norske innsjøer er stiplet 
            (Faafeng og medarb. 1990A). Nederst vises tidsveide årsmiddelverdier for nitrat 1980 - 91. 
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Figur 5.5  Konsentrasjoner av fosfor, nitrogen og nitrat/nitritt i 
           1989 (blandprøver 0-10m) sammenliknet med "normalperioden" 
           1972-1982 
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Figur 5.6  Siktedyp. Tidsveid sesongmiddelverdi (1.mai - 30. 
           september) og utviklingen i 1990 sammenliknet med 
           "normalperioden" 1972 - 1982. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 5.7  Klorofyll. Tidsveid sesongmiddelverdi (1.mai - 30. 
           september) og utviklingen i 1990 sammenliknet med 
           "normalperioden" 1972 - 1982.  
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Figur 5.8  Totalt algevolum i 1990 sammenliknet med "normalverdier" 
           fra 1972 - 1982. Det nederste diagrammet viser tidsveide 
           årsmiddelverdier for perioden 1977 - 1989 samt tilsvarende 
           verdier for andel Oscillatoria. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 5.8  Planteplanktonets totale biomasse og sammensetning
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Figur x.x  Daglig primærproduksjon i Gjersjøen målt med 14C-metoden 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur y.y Årlig primærproduksjon i perioden  1972 - 1991 
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Figur 5.9  Tarmbakterier på 36 meters dyp (koliforme termostabile 
           bakterier). 
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Tabell 4.1. Medianverdier for 1991 i tilløpene og utløpselva. Medianen er den midterste verdien når 
 alle observasjonene er sortert  
 
 
 
 total-P total-N total 

tørrstoff 
org. 

tørrstoff 
konduk-

tivitet 
 (mgP/m3) (mgP/m3) (mg/l) (mg/l) (mg/l) 
Kantorbekken  65,0 1575 4,27 1,77 24,2 
Greverudbekken 21,0 1350 4,57 0,87 26,4 
Tussebekken     23,2 1156 4,05 0,85 14,4 
Dalsbekken    71,0 2500 7,44 3,13 19,3 
Fåleslora 40,5 4545 6,45 0,86 34,2 
Gjersjøelva  15,0 1400 1,80 0,40 16,2 
 
 
 
 
Tabell 4.2. Stikkprøver av tilløpsbekkenes innhold av 
           tarmbakterier (termostabile koliforme per 100 ml) 
           1988, 1989 og 1990 
 
 
 
 
 
 
 
Tabell 4.3   Stofftransport i tilløpselvene og utløpet i 1990 
 
 
 
 
 total-P total-N 
 (kg/år) (tonn/år) 
Kantorbekken 73 1,664 
Greverudbekken 87 3,666 
Tussebekken 214 8,046 
Dalsbekken 835 23,891 
Fåleslora 45 4,885 
ikke målte restfelter 122 5,136 
nedbør direkte på innsjøen 68 1,215 
Sum tilløp 1,444 48,503 
utløp Gjersjøelva 289 29,459 
uttapping via vannverket 73 7,700 
Holdes tilbake i Gjersjøen 1082 11,344 
% retensjon 74.9 23.3 
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